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رئیس دولت سیزدهم در نشستی 

خبری، پاسخگوی طیف گسترده‌ای دولت
از سؤالات نمایندگان رسانه‌های 
داخلی و خارجی در موضوعات 
مختلف بود. پاسخ‌های زمان‌بندی شده، دور از حاشیه و 
به‌نسبت صریح و خارج از ملاحظات در نشست پررنگ 
بود و پای موضوعات مهم مذاکرات رفع تحریم‌ها، 
فشارهای اقتصاد تحمیلی بر مردم و ارزیابی شعارهای 
کلیدی دولت در ساخت مسکن و ایجاد شغل در 
نخستین سال فعالیت دولت را به این نشست باز کرد. 
طرح مطالبات کلیدی فصل مشترک عمده رسانه‌های 
همسو و غیرهمسوی حاضر در این نشست بود. به 
گزارش همشهری، سیدابراهیم رئیسی در بخش 
مفصلی از سخنان ابتدایی خود در این نشست خبری 
بر تفاوت رویکردهای مدیریتی دولتش در مقایسه با 
دولت سابق تأکید داشت. این اظهارات بی‌ارتباط با 
یک‌سالگی عمر »دولت مردمی« و ارزیابی‌های شخصی 
رئیس‌جمهور از عملکرد دولت سیزدهم نبودند. او در 
توضیح وجه شاخص‌ »دولت مردمی« ‌گفت »نخستین 
تغییر رویکردی که ما بر آن تأکید کردیم، توجه به 
خواست مردم و حضور در میان مردم بود و تأکید بنده 
و دولت این است که همواره با مردم باشیم که حضور در 
۳۱استان و بیش از ۵۰شهر و روستا در راستای همین 
نگاه انجام شده است. حضور در مجامع کارگری، 
کشاورزی، تعلیم و تربیت و سایر موارد در همین راستا 
بوده است و کسانی که ملامت می‌کردند ثمر این حضور 
در بین مردم چیست و نگران آن بودند، تجربه میان 

مردم بودن و لذت آن را نچشیده‌اند.«
رئیس‌جمهور به تفاوت مدیریت میدانی با مدیریت 
کارتابلی اشاره داشت و گفت: فرق می‌کند که انسان 
پشت میز بنشیند و نشسته مدیریت کند یا اینکه 
در میدان حضور پیدا کند، با مردم بودن و مشکلات 
مردم را از نزدیک احساس کردن یک رویکرد و اصل 
به‌شمار می‌رود و شناخت مسئله و حل رفع آن و دنبال 
‌کردن مسائل مردم نیز در کنار هم قرار دارد. همواره 
به دولتمردان تأکید شده که باید این نگاه را به مردم 
داشته باشند. اینکه مردم مشکل دارو داشتند و از 
نزدیک نبینیم که مشکل دارو دارند، یعنی چه و چه 
باید کرد. »اصلاح ساختار فسادزا«، »عدالت‌محوری«، 
»همگرایی دستگاه‌های مختلف کشور«، »حرکت 
جهادی برای پیشبرد امور کشور«، »نگاه درون‌زا 
به رفع مشکلات کشور«، »مسئولیت‌پذیری«، 
»تصمیم‌گیری« و »معطل نکردن شرایط کشور« 
کلیدواژه‌های رئیسی در توصیف ویژگی‌های دولت 

سیزدهم بودند.

دولت بدون حاشیه
رئیسی در بخشی از صحبت‌هایش گفت: »ما به هیچ 
عنوان در دولت اجازه نداده‌ایم که گرفتار حاشیه 
شویم، اما در برخی از ادوار، دولت‌هایی بودند که دچار 
حاشیه‌ها شدند و حاشیه بر متن یعنی خدمتگزاری 

مردم ترجیح پیدا کرد.«
او با بیان اینکه حرکت جهادی برای پیشبرد امور 
کشور از تأکیدات دولت بوده است، گفت: »معتقدیم 
که نگاه به دست‌های بیگانگان ما را معطل می‌گذارد، 
کما اینکه سال‌ها کشور در برخی از حوزه‌ها معطل 
گذاشته شد و آن عمل بایسته انجام نشد که شاید 
نگاه دیگران تغییر کند. نگاه دولت مردمی به درون 
و توانایی‌ها و داشته‌های بسیاری است که درون 

وجود دارد.«
رئیس دولت سیزدهم با بیان اینکه در دولت همواره 
تأکید شده که معطل نکردن وضعیت و شرایط کشور 
را داشته باشیم و مسئولان مسئولیت‌پذیر باشند، 
تأکید داشت: »اگر در برخی از مقاطع در زمان خودش 

تصمیم مناسب را می‌گرفتیم، شاید امروز وضعیت‌ 
ما در حوزه اقتصادی با وضع فعلی متفاوت بود و 
اکنون دچار برخی از مشکلات نبودیم. اگر در برخی 
از تصمیم‌گیری‌ها آن مسئولیت‌پذیری لازم انجام 
می‌شد، دچار برخی مشکلات نبودیم کما اینکه در 
برخی موارد تصمیم‌گیری‌ها در جایی انجام شد که 
شاهد نتایج بسیار خوبی بودیم. در حوزه امنیت، 
تولید، نانوتکنولوژی و دیگر مسائل اقدامات به‌موقعی 

صورت گرفت.«

معیشت مردم، نخستین سؤال
نخستین سؤال در نشست خبری رئیس‌جمهور این بود 
که »در زمان انتخابات وعده‌هایی برای بهبود معیشت 
مردم دادید ازجمله پرداخت‌های فزاینده دولت گذشته، 
حذف ارز رانتی و غیره، سؤال این است که پایان پروژه 
آواربرداری دولت قبل چه وقت به اتمام می‌رسد؟« 
رئیسی در پاسخ گفت:  »مسئله معیشت مردم از ابتدای 
دولت مورد بحث بوده و در پی حل این معضل بودیم. 
پیگیری دولت برای حل مشکلات مردم هم‌اکنون 
روزانه و ساعتی است. اقدام دولت در ارتباط با پرداخت 
یارانه‌ها فقر مطلق را مورد توجه قرار داده است، البته فقر 
مطلق با زیر خط فقر فرق دارد. من می‌خواهم به مردم 
اطمینان بدهم كه تورم در آینده کاهشی خواهد بود و 

معیشت مردم بهبود خواهد یافت.«

گشت ارشاد مدیران داریم
رئیسی در سؤال محوری دوم این نشست و در پاسخ 
به این گلایه که »قول دادید گشت ارشاد برای مدیران 
راه‌اندازی می‌کنید، اما گشت ارشاد اجتماعی بیشتر در 
جامعه منعکس و دیده شده است، برای گشت ارشاد 
مدیران چه کردید«، گفت: »من وعده دادم و عمل 
کردم و زیرنظر بازرسی ریاست‌جمهوری این گشت 
ارشاد برای مدیران تشکیل شد و بعضی از تخلفات 
به‌محض گزارش شدن نتیجه‌اش در حد برکناری بوده 
است؛ حتی در سطح معاون وزیر. موردهایی در رابطه 
با فساد اعلام شده و خود دولت آنها را به قوه قضاییه 
معرفی كرده و تحویل داده است. این دستور فقط برای 
یقه گرفتن نیست، برای این است که اگر دستگاهی 
توجه نکند، ارشاد و حضور بازرسان آنها را متوجه 
عمل‌شان کند. دولت مسئله نبودن کجی و روابط 

ناسالم را پیگیری می‌کند.«

در شعار مسکن و اشتغال بازنگری نمی‌کنیم
رئیسی درباره امکان برای بازنگری دولت در برخی 
وعده‌های خود، گفت: »رفع بیکاری ضرورت و نیاز 
جدی کشور است، نه یک وعده تبلیغاتی تا دیگران ما 
را ببینند یا به ما توجه کنند. اگر این اتفاق رخ ندهد و 
یک‌میلیون شغل شکل نگیرد ما شاهد افزایش بیکاری 
هستیم. وضعیت امروز در مسکن به‌دلیل عقب‌ماندگی 
سال‌های پیش است که باید یک‌میلیون مسکن ایجاد 
می‌شد و نشد. ما مصمم هستیم که آن را انجام دهیم و 
آن را قابل اجرا می‌دانیم. بانک زمین هم داریم. درباره 
اشتغال هم چه در 6ماهه دوم ۱۴۰۰ و چه طي اين 5ماه 
۱۴۰۱ عددی که داریم ۹۷۰هزار اشتغال است که 
البته آن را کافی نمی‌دانیم و زمینه را برای ایجاد اشتغال 
بیشتر می‌دانیم. پس ما در پیمان خود تجدیدنظر 
نخواهیم کرد و به مردم و وعده‌ای که داده‌ایم وفادار 

خواهیم بود.« 

دفاع رئیسی در نشست خبری یک‌سالگی دولت

 مدیریت میدانی مقابل مدیریت کارتابلی
 رسانه‌ها از معیشت، گرانی، مسکن، بیکاری، اینترنت و برجام پرسیدند

تورم 60درصدی را 40 درصد کردیم
رئیس‌جمهور در جریان نشست خبری  با اشاره به رفع مشکل کسر بودجه برای تغییر و تحول 
در اداره کشور، گفت: شهریور ۱۴۰۰ قریب به ۶۰ درصد تورم داشتیم لذا نخستین اقدام مهار 
خود دولت بود که با اقدامات تورم‌زا 2 مرتبه تورم افزوده نشود. کار به جایی رسید که شاهد 
بودیم با اقدامات اقتصادی دولت در اسفند ۱۴۰۰ و فروردین ۱۴۰۱ میزان تورم روند کاهشی 
به‌خود گرفت اما اصلاحات اقتصادی‌ در اردیبهشت ۱۴۰۱ باعث تورم ۱۲ درصدی جدیدی شد. 
سیدابراهیم رئیسی با بیان اینکه تورم زمینه برای افزایش قیمت‌ها ایجاد می‌کند بر لزوم مهار 
آن تأکید کرد و گفت: تورم حال حاضر 5، 40 درصد است اما در شهریور سال گذشته قریب ۶۰ 

درصد تورم در کشور وجود داشت. اراده دولت بر مهار و کاهش تورم است.

مکث

   بیانیه مرجع تقلید عراقی برای اطاعت از 
رهبر‌انقلاب

آیت‌الله سیدکاظم حسینی حائری از مراجع تقلید شیعه در 
عراق، اعلام کرد به‎دلیل کهولت سن از مرجعیت انصراف 
می‌دهد، اما ضمن تذکر به جریان صدر، از طرفدارانش 
می‌خواهد از رهبر انقلاب اسامی، آیت‌الله العظمی 
سیدعلی خامنه‌ای اطاعت کنند. به‎گزارش فارس، آیت‌الله 
حسینی‎حائری دراین بیانیه‌ ضمن اعام تصمیم خود و 
اینکه نمایندگان وی دیگر حق دریافت وجوع شرعی را 
ندارند، مقلدان خود و شیعیان را به تبعیت و اطاعت از آیت‌الله 
العظمی خامنه‌ای دعوت کرده و ایشان را شایسته‌ترین فرد 
برای رهبری امت اسلام دانست. در بیانیه آیت‌الله حائری 
همچنین آمده است که هر کسی بخواهد با بهره‌بردن از نام 
2شهید صدر میان مردم عراق اختلاف بیندازد و درحالی‌که 
فاقد درجه اجتهاد و دیگر شرایط لازم است، بخواهد رهبری 

شرعی را برعهده بگیرد، از صدری‌ها نیست.

   محورهای رایزنی وزیران خارجه ایران و عراق
وزیر امورخارجه عراق دیروز پس‎از ورود به تهران با 
همتای ایرانی خود دیدار و گفت‎وگو کرد. به‎گزارش 
تسنیم، گفته می‌شود تقویت روابط دوجانبه، بررسی 
آخرین روند مذاکرات ایران و عربستان، بررسی اوضاع 
منطقه و روابط ایران با کشورهای حوزه خلیج‌فارس و روند 
مذاکرات مربوط به پرونده هسته‌ای ایران از محورهای 
رایزنی فؤاد حسین در سفر به ایران و گفت‎وگو با حسین 

امیرعبداللهیان بوده ‎است.

رسیدگی ویژه به گزارش 
فولاد مبارکه در دستگاه قضا

رئیس قوه قضاییه در نشست شورای ‌عالی این قوه 
درباره نحوه رسیدگی به گزارش تحقیق و تفحص 
از فولاد مبارکه دستورهای مهمی صادر کرد و از 
دادستان تهران خواست شعبه ‌ویژه‌ای برای رسیدگی 
به این موضوع اختصاص یابد. به‎گزارش میزان، 
غلامحسین محسنی‎اژه‎ای گفت: پیرامون بسیاری 
از گزارش‎های این‎چنینی که واصل می‌شود، به‎ویژه 
در مواردی که خود اعضای هیأت تحقیق و تفحص 
تصریح دارند هنوز جمع‌بندی نهایی را انجام نداده 
و هنوز همه دفاعیات را استماع نکرده‌اند، بعضاً اخبار 
و مسائل خامی در سطح جامعه منتشر می‌شود 
که متولیان تحقیق و تفحص هم این اخبار را قبول 
ندارند. در مورد اخیر مرتبط با فولاد مبارکه نیز برخی 
نمایندگان مجلس توضیحاتی را ارائه کردند؛ بر این 
اساس ضرورت دارد گزارش تحقیق و تفحص اخیر 
مجلس هرچه سریع‌تر و درنهایت دقت و انصاف و 
رعایت ضوابط قانونی مورد پیگیری و بررسی قرار 
گیرد و آن مقدار که مطابق با حق و حقیقت است، 

به‎صورت مستدل و متقن به مردم اعلام شود.

خبرهای کوتاه

قضایی

سیاست همسایگی

4  شرط ایران برای دستیابی به توافق
تشریح دیدگاه‌های ایران در 

مذاکرات برجامی یکی از برجام
محورهای  مهم‌ترین 
صحبت‎های رئیس‎جمهور 
در نشست‎خبری دیروز خود بود و سیدابراهیم 
رئیسی تأکید کرد »تضمین‌های 
اطمینان‌آور«، »راستی‌آزمایی عینی و 
عملی«، »رفع تحریم‌ها به‎صورت معنادار و 
پایدار« و »بسته‌شدن ادعاهای سیاسی درباره 
پادمان« 4شرط محوری برای حصول توافق 

به‎حساب می‎آید.
به گزارش همشهری موضع‎گیری 
رئیس‎جمهور درباره روند مذاکرات در 

شرایطی است که پاسخ آمریکا به متن 
پیشنهادی اتحادیه اروپا همچنان در تهران 
درحال انجام بررسی‎های کارشناسی است 
که گفته می‌شود تا پایان هفته جاری 
ادامه خواهد داشت. با وجود این اما برخی 
گمانه‎زنی‎ها حکایت از آن دارد که مباحث 
پادمانی همچنان یکی از مهم‌ترین اختلاف‌‎ها 
برای دستیابی به توافق در مذاکرات وین است.

موضع‎گیری مقام‎های ایرانی در روزهای اخیر 
حکایت از آن دارد که جمهوری‎اسلامی قصد 
ندارد مسیر اعمال فشار به کشور را از طریق 
طرح مستمر ادعاهای آژانس باز بگذارد و اجازه 
نخواهد داد مسائل پادمانی به »استخوانی لای 

زخم« تبدیل شود. برهمین اساس هم بود که 
رئیس‎جمهور در نشست‎خبری دیروز خود 
تأکید کرد توافق باید با حل‎وفصل مسائل 
پادمانی همراه باشد. رئیسی با بیان اینکه 
مذاکرات با محوریت رفع تحریم‎ها انجام 
می‌شود، اظهارکرد جمهوری‎اسامی بر 
راستی‎آزمایی اطمینان‎بخش و تضمین‌های 
اعتمادآفرین در گفت‎وگوها تأکید دارد. وی به 
این موضوع هم اشاره کرد که مسائل پادمانی 
حتما باید حل‎وفصل شود و این یک رکن در 
مذاکرات است و بدون آن سخن گفتن از توافق 
معنا ندارد. رئیس‎جمهور همچنین عنوان کرد: 
ما تأکید داریم که در توافق، اول تضمین‌های 

اطمینان‌آور و دوم راستی‌آزمایی عینی و 
عملی و سوم رفع تحریم‌ها به‎صورت معنادار 
و پایدار و چهارم بسته‌شدن ادعاهای سیاسی 
درباره پادمان که به‌نظر ما اساسی هم ندارد، 
انجام شود. رئیسی براین موضوع هم تأکید 
کرد که دولت سیزدهم راهبرد خنثی‎سازی 
تحریم‌ها را دنبال می‎کند و قرارگاهی نیز برای 
تحقق این منظور تشکیل داده‎است؛ »رفع 
تحریم‌ها را با وزارت امورخارجه و از طریق 

مذاکرات نیز دنبال می‎کنیم«.
وی با بیان اینکه سطح تعامل ما با کشورهای 
منطقه تا ۵برابر افزایش یافته است، ادامه داد: 
تأکید ما دراین مذاکرات، رفع تحریم‌هاست. 
برای برداشتن تحریم‌ها، ما میز مذاکره را ترک 
نکردیم؛ آنهایی که به تعهد خود پشت پا زدند 

باید برگردند و تعهدات‎شان را اجرا کنند. 

بحران سیاسی عراق، مانع برگزاری 
دور ششم مذاکرات تهران - ریاض 

گفت‎وگوهای تهران - ریاض باهدف ازسرگیری روابط 
دیپلماتكي، پس‎از برگزاری 5دور مذاکره »نسبتا موفق« و 
»روبه‎جلو« مدتی است با تأخیر مواجه شده‎است؛ موضوعی که 
گفته می‌شود دلیل آن، بحران سیاسی حاکم بر میزبان مذاکرات، 

یعنی عراق است. 
به‎گزارش همشهری، پنجمین دور از گفت‎وگوهای ایران و 
عربستان در نخستین روز اردیبهشت‎ماه سال‌جاری در بغداد 
برگزار شد و اخبار منتشر شده ازسوی منابع مختلف، حکایت از 
آن داشت که دوطرف ارزیابی مثبتی از روند گفت‎وگو داشته‎اند. 
برهمین اساس هم بود که وزیر امورخارجه عراق درآن مقطع 
اعلام کرد بغداد پس‎از پایان دور پنجم، میزبان دور جدیدی 
از مذاکرات بین تهران و ریاض خواهد بود. این موضع‎گیری 
درحالی بود که گمانه‎زنی‎ها حکایت از آن داشت که براساس 
توافق طرفین، ادامه مذاکرات از مجرای گفت‎وگوهای امنیتی 
خارج شده و دوطرف گفت‎وگوها را به فاز دیپلماتكي و باحضور 
مقام‎های سطح‎بالاتر وزارت امورخارجه خود منتقل خواهند کرد.

تعویق در گفت‎وگوها؛ خواست مشترک ایران و عربستان
پایگاه خبری »العربی‎الجدید« به‎نقل از یک منبع مطلع در وزارت 
امورخارجه عراق گزارش داده‎است که با توجه به شرایط موجود 
در عراق، تهران و ریاض ترجیح داده‎اند که مذاکرات به تعویق 
بیفتد. دراین گزارش آمده‎است که قرار بود دور ششم مذاکرات 
ایران و عربستان در اواخر جولای )اوایل مرداد( برگزار شود و 
بغداد همه تدارکات و آمادگی‎ها را برای برگزاری این نشست که 
قرار بود با مشارکت مسئولان عالی‌رتبه دو کشور باشد را انجام 
داده بود، اما تحولات سیاسی در عراق و هجوم طرفداران جریان 
صدر به منطقه »خضرا« زمینه‎ساز تعویق این دور از مذاکرات شد. 
منابع عراقی معتقدند تعویق دور ششم مذاکرات تهران - ریاض 
ازسوی بغداد نبوده‎، بلکه به درخواست ایران و عربستان بوده‎است. 
آن‎گونه که گفته می‌شود، این 2کشور تأکید داشته‎اند که اوضاع 
سیاسی موجود در عراق مناسب برگزاری چنین مذاکراتی، 
به‎ویژه در سطح وزیران نیست. گمانه‎زنی‎ها حکایت از آن دارد که 
تحصن طرفداران جریان صدر در منطقه »خضرا« و در نزدیکی 
مکان‎هایی که معمولا مذاکرات تهران و ریاض در آنجا برگزار 
می‎شده‎است، دوطرف را مجاب کرده که برگزاری دور ششم 

گفت‎وگوها را به زمان مناسب‎تری موکول کنند. 

جزئیات بیشتر از دور ششم 
مذاکرات

در روزهای اخیر محمد ایرانی، سفیر ایران در کویت 
در گفت‎وگو با روزنامه »الرأی« جزئیات بیشتری از 
این موضوع را رسانه‎ای کرد و گفت که قرار بوده دور 
ششم مذاکرات میان ایران و عربستان ماه گذشته 
برگزار شود و به‎محض پایان این گفت‎وگوها، حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران و فیصل 
بن‎فرحان، وزیر امورخارجه عربستان با یکدیگر 
دیدار کنند. وی براین نکته هم تأکید کرده‎است 
که با توجه به تحولات اخیر در عراق، طبیعی است 
که باید منتظر بمانیم تا کشور میزبان آماده میزبانی 
مذاکرات شود؛ »موضوع ازسرگیری مذاکرات 
و برگزاری دور ششم مورد اتفاق‎نظر است، اما 
منتظر فراهم شدن زمینه مناسب برای مذاکرات 
در عراق هستیم. کمیسیون‌های ایرانی و سعودی 
آماده ازسرگیری مذاکرات هستند.« ازسوی دیگر 
سخنگوی وزارت امورخارجه نیز در نشست‎خبری 
اخیر خود نتیجه 5دور گفت‎وگو میان تهران و 
ریاض را »مثبت« ارزیابی کرده و گفته بود که درک 
مشترکی که میان ایران و عربستان شکل گرفته، 
زمینه‎ساز تداوم گفت‎وگوها برای ازسرگیری روابط 
دوجانبه شده‎است. ناصر کنعانی همچنین با تأکید 
بر اینکه ایران از ادامه گفت‎وگوها استقبال می‌کند 
و امیدوار است به نتایج ملموس و عملی منجر شود، 
درباره زمان دور بعدی این مذاکرات نیز عنوان کرده 
بود که »در قالب رایزنی‌های مشترکی که از طریق 
بغداد درحال انجام است، به‎طور عمومی توافق شده 
در آینده نزدیک دور جدید مذاکرات را برگزار کنیم، 

اما هنوز به تاریخ دقیقی نرسیده‌ایم.«
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